45. *Capitula, ordinationes statuta et consuetudines universitatis Cerreti, sub quibus universitas, cives et homines ipsius universitatis a tanto tempore, cuius initii memoria non existit vix-*

avaient un pouvoir d'attraction sur les marchands qui se soustrayaient volontiers au protectionnisme. En 1294, un certain *Nicolaus Florentini* di Venisa demanda et obtint la citoyenneté à Barletta pour pouvoir profiter de tous les droits et s'engagea à payer à l'*universitas* la taxe de dix grains pour 100 onces de propriété comme l'impose le *pictagio Cambili*⁴⁶.

En 1308, toujours à Barletta, le *judex* Jacob *medicus syndicus* de l'*universitas* de Corneto accorde à *Georgius filius quondam Angeli mercator* – au nom de ladite *universitas* – le droit de citoyenneté et l'autorise à acheter et à vendre sur tous les marchés, à l'exception de celui des céréales où il pouvait acquérir seulement jusqu'à 200 salmes de froment et 100 d'orge, avec l'obligation de payer au *bajulus* le *plateaticum* et 12 tarins à l'*universitas* sous trois ans⁴⁷.

En 1453, à Bitonto dans les Pouilles, c'est le *nobilis vir Martucio de Ripa de Brundusio, maestro d'atti* de la curie du capitaine de Bitonto qui demande la citoyenneté; les habitants de Bitonto acceptent à l'unanimité « *in eorum carum concivem quatenus [...] possit [...] gaudere omnia privilegia, gratias et immunitates, que et quas gaudent alii cives nobiles eiusdem civitatis [...] non obsante quod dicta universitas habet quoddam privilegium quod nullus civitatis Bitonti possit esse actorum magister in curia capitanei [...] propter multa et grandia servicia, honores et utilitates, cum benignitate impensa eidem universitati per spectabilem et egregium ser Angelum de Sancto Angelo avunculum dicti Martucii hoc sibi fuit graciose concessum, cum hoc quod dictum privilegium in aliis quibuscumque personis semper remaneat in pristino statu [...]* »⁴⁸. La même année, toujours à Bitonto, les étrangers

runt et vivunt, ac vivere intendunt successive, dans Nicola ALIANELLI, *Delle consuetudini e degli statuti municipali delle provincie napolitane*, Naples, 1873, rééd. an. 1978, p. 139-171 : XXVIII. *De venientibus ad incolatum in terram Cerreti et casalium*, p. 163 : « *Quicumque venerit ad habitandum in terram Cerreti et casalium, servetur immunis a functionibus fiscalibus quibuscumque per annos quinque, praeterquam ab adatio carnis, vini et panis, vel si emerit aliquem rem stabilem de qua solverentur collectae, quo casu transeat cum onore suo, et si voluerit discedere elapsis praedictis quinque annis cogatur solvere etiam pro illis quinque annis, quibus fuit servatus immunis dummodo habitet pro majori parte anni et domum habeat propriam* » ; voir également *Capituli, gratie, franchitie, exemptioni et privilegi quali per la Università et homini de la terra de Striano et habitanti in essa tanto in universali quanto in particulari se dimandano benignamente se habbiano da confirmare*, dans *Ibid.*, p. 272-282 : « [...] *che li cittadini et habitanti in dicta terra per qualsivoglia delitto de qualsivoglia grande importantia etiam occasione non tanti carceris criminale, ovvero mixto et cause civili non se possano, nè se debbiano carcerare extra lo territorio de detta terra ma quelli se debbiano carcerare et detinere in lo carcere et lochi de detta terra per evitare li danni spese et interesse et altro ne potesse succedere. Placet exceptis casibus in quibus veniret pena corporis afflictiva imponenda videlicet pena mortis naturalis, cuiuslibet abscissio membri* ».